
DECRETO N. 5 DEL 27.05.2025 

NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA DEL COMUNE DI GOLASECCA 

IL SINDACO 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190, in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e successive modificazioni e integrazioni che impone 
alle Pubbliche Amministrazioni, fra queste, agli Enti Locali, di procedere all’attivazione di un sistema 
giuridico finalizzato ad assicurare la realizzazione di meccanismi di garanzia di legalità; 

Richiamato l’art. 1 comma 7 della legge 6 novembre 2012, n. 190, come modificato dall’art. 41, 
comma 1, lett. f), del D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 che testualmente dispone: «7. L'organo di 
indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per 
assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. 
Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, 
di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione. Nelle 
unioni di comuni, può essere nominato un unico responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza. Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza segnala 
all'organo di indirizzo e all'organismo indipendente di valutazione le disfunzioni inerenti 
all'attuazione delle misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza e indica agli 
uffici competenti all'esercizio dell'azione disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno 
attuato correttamente le misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza. 
Eventuali misure discriminatorie, dirette o indirette, nei confronti del Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza per motivi collegati, direttamente o indirettamente, allo 
svolgimento delle sue funzioni devono essere segnalate all'Autorità nazionale anticorruzione, che 
può chiedere informazioni all'organo di indirizzo e intervenire nelle forme di cui al comma 3, articolo 
15, decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39.»  

Visto l’art. 43, D.Lgs. n. 33/2013 che assegna al Responsabile della Prevenzione Corruzione, di 
norma, anche le funzioni di Responsabile per la Trasparenza; 

Vista la Deliberazione n. 15/2013 della Commissione indipendente per la Valutazione la Trasparenza 
e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche – Autorità Nazionale Anticorruzione, che individua nel 
Sindaco, quale organo di indirizzo politico-amministrativo, il titolare del potere di nomina del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e ritenuto far proprio tale orientamento anche per la 
nomina del Responsabile per la Trasparenza alla luce dell’art. 43 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e 
ss.mm.ii.;  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 13.02.2025, di approvazione della 
convenzione tra il Comune di Golasecca (VA) ed il Comune di Porto Valtravaglia (VA) per la 
gestione associata del servizio di segreteria comunale; 

Preso atto che con proprio decreto n. 3 del 18 marzo 2025 con il quale, in accordo con il Sindaco del 
Comune di Porto Valtravaglia, il Sindaco di Golasecca ha nominato il Dott. Andrea Turetta quale 
Segretario Comunale titolare della Sede di Segreteria Convenzionata tra i Comuni di Golasecca e di 
Porto Valtravaglia di classe III, a far data dal 1 aprile 2025; 



Considerata la necessità di assicurare il presidio delle attività connesse alla prevenzione della 
corruzione e della trasparenza per tutta la durata del mandato sindacale;  

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 

- il vigente Statuto del Comune di Golasecca; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Golasecca; 

DECRETA 

1. Di nominare, con decorrenza dalla data del presente decreto, ai sensi del combinato disposto 
dell'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e dell'articolo 43, comma 1, 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, quale Responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza di questo comune il Dott. Andrea Turetta, attuale Segretario Comunale titolare; 

 2. Di incaricare il suddetto Responsabile a predisporre, entro i termini indicati dalla legge, la proposta 
del Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza e degli allegati e altri atti a ciò 
funzionali; 

 3. Di dare atto che il Segretario Comunale – R.P.C.T. assolverà ai suoi compiti avvalendosi del 
personale delle unità organizzative del Comune di Golasecca;  

4. Di trasmettere copia del presente decreto all’interessato ed ai titolari di incarichi di elevata 
qualificazione dell’Ente;  

5. Di pubblicare il presente provvedimento e di indicare il nominativo del suddetto Responsabile sul 
sito comunale nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente” sia nella sottosezione 
“disposizioni generali” che nella sottosezione “altri contenuti”;  

6. Di disporre che il Responsabile nominato provveda alla registrazione del presente atto presso il 
Registro dei RPCT istituito con la delibera ANAC n. 27 del 19 gennaio 2022; 

7. Di disporre che il Responsabile nominato provveda a registrare la propria utenza presso la 
piattaforma ANAC per l’acquisizione dei Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza. 

Golasecca, 27.05.2025 

 

IL SINDACO 

Claudio Ventimiglia 


		2025-05-27T10:16:54+0200
	Claudio Ventimiglia




